
                                                                      ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

                                                                                                                               ΕΥΡΩΠΑΪΚO ΤΑΜΕΙΟ
                                                                                                                                                                                 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ
                                                                                                                                                                                    ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗΣ
 & ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ
ΤΜΗΜΑ ΔΙΑΚΡΑΤΙΚΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ
Μεσογείων 14-18
115 10 Αθήνα
Πληροφορίες: E. Σταυριανουδάκη       Aθήνα 25/2/2013
Τηλέφωνο: 210 7458119                   Αρ. πρωτ.: 2034
Fax: 2107714153

ΑΠΟΦΑΣΗ

ΘΕΜΑ:  Προκήρυξη της Πράξης  «Διμερής Ε & Τ Συνεργασία Ελλάδας – Τουρκίας 2013-

2014»,  που  εντάσσεται  στη  Δράση  Εθνικής  εμβέλειας  για  «Διμερείς,  Πολυμερείς  και 

Περιφερειακές  Ε & Τ Συνεργασίες» 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:
α. του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
Όργανα» (Π.Δ. 63/2005, Α’98)
β. του Π.Δ. 98/9.08.2012 (ΦΕΚ 160/Α/10.08.2012) Τροποποίηση π.δ. 85/2012
«Ίδρυση  και  μετονομασία  Υπουργείων,  μεταφορά  και  κατάργηση 
υπηρεσιών»(Α΄/141)
γ. του Π.Δ. 86/21.06.2012 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών»
δ. της με αρ. 10599(ΔΚΗ/Α)1079/30.07.2012 (ΦΕΚ 362ΥΟΟΔ/30.07.2012)
κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης,
Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων περί διορισμού
ως  Γενικού  Γραμματέα  Έρευνας  και  Τεχνολογίας,  του  Υπουργείου  Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, του Βασίλη Μάγκλαρη του 
Σπυρίδωνα
στ. τη με αρ. πρωτ. 17049(ΔΚΗ/Α)1784, (ΦΕΚ Β΄ 3546/31.12.2012), Απόφαση του 
Υπουργού  Παιδείας  και  Θρησκευμάτων,  Πολιτισμού  και  Αθλητισμού  με  θέμα: 
Μεταβίβαση  στον  Γενικό  Γραμματέα  Έρευνας  και  Τεχνολογίας  και  στους 
Προϊσταμένους  Διευθύνσεων και  Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και 
Τεχνολογίας  (ΓΓΕΤ) του Υπουργείου  Παιδείας και  Θρησκευμάτων,  Πολιτισμού και 

1

1

ΑΔΑ: ΒΕΤ99-ΝΜΗ



                                                                      ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

Αθλητισμού, στον Προϊστάμενο και στους Προϊσταμένους Μονάδων της ΕΥΔΕ−ΕΤΑΚ 
του δικαιώματος να υπογράφουν «Με εντολή Υπουργού».

2. Το Ν. 1514/85 (ΦΕΚ 13Α) «Ανάπτυξη της επιστημονικής και τεχνολογικής έρευνας», 
όπως  τροποποιήθηκε  με  τον  Ν.  2919/2001  (ΦΕΚ  128Α)  «Σύνδεση  έρευνας  και 
τεχνολογίας με την παραγωγή και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 5 της πράξης Νομοθετικού περιεχομένου (ΦΕΚ 
268/Α/31.12.2011) σύμφωνα με τις οποίες παρατείνεται από τη λήξη της κατά την 
31.12.2011, η αναστολή ισχύος των διατάξεων του ν. 3653/2008 (ΦΕΚ 49 Α΄) έως 
την 31.12.2013, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 26 παρ. 3 του ν. 3879/2010, 
(Α΄21).

4. Την  υπ'  αριθμ.  7725/28.3.2007  απόφαση  της  Επιτροπής  των  Ευρωπαϊκών 
Κοινοτήτων περί έγκρισης του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς.

5. Τη  με  αρ.  πρωτ.  5338/26.10.2007  απόφαση  της  Επιτροπής  των  Ευρωπαϊκών 
Κοινοτήτων  ΕΕ  περί  έγκρισης  του  Επιχειρησιακού  Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» (ΕΠΑΝ-II). 

6. Τη  με  αρ.  πρωτ.  5337/26.10.2007  απόφαση  της  Επιτροπής  των  Ευρωπαϊκών 
Κοινοτήτων  περί  έγκρισης  του  Περιφερειακού  Επιχειρησιακού  Προγράμματος 
«Μακεδονίας–Θράκης».

7. Τη  με  αρ.  πρωτ..  5332/26.10.2007  απόφαση  της  Επιτροπής  των  Ευρωπαϊκών 
Κοινοτήτων  περί  έγκρισης  του  Περιφερειακού  Επιχειρησιακού  Προγράμματος 
«Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδος – Ηπείρου».

8. Την  υπ'  αριθμ.  5443/5.11.2007  απόφαση  της  Επιτροπής  των  Ευρωπαϊκών 
Κοινοτήτων  περί  έγκρισης  του  Περιφερειακού  Επιχειρησιακού  Προγράμματος 
«Αττικής».

9. Τη  με  αρ.  πρωτ..  5439/5.11.2007  απόφαση  της  Επιτροπής  των  Ευρωπαϊκών 
Κοινοτήτων  περί  έγκρισης  του  Περιφερειακού  Επιχειρησιακού  Προγράμματος 
«Κρήτης και Νήσων Αιγαίου».

10. Το Κοινοτικό Πλαίσιο σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις για την έρευνα και ανάπτυξη 
και την καινοτομία (2006/C 323/01). 

11. Τον Οδηγό Διαχείρισης Συστήματος  και Ελέγχου Συγχρηματοδοτούμενων Πράξεων 
του ΥΠΟΙΟ (Α.Π. 37135/ΓΔΑΠΠΠ 5537/08.08.2008).

12. Τη  με  αρ.  πρωτ.  Δ13/Φ5.27/18038/8.12.2000  (ΦΕΚ  1502Β)  Κοινή  Υπουργική 
Απόφαση «Σύσταση Ειδικής Γραμματείας για την Ανταγωνιστικότητα και  σύσταση 
Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» 
όπως  τροποποιήθηκε  και  συμπληρώθηκε  με  την  υπ΄  αριθμ. 
3124/695Δ/Φ.03/20.3.2008 (ΦΕΚ 557Β) Κοινή Υπουργική Απόφαση.

13. Την Απόφαση με αρ. πρωτ. 8653/1766/0020/24-12-10 με την οποία εκχωρούνται οι 
αρμοδιότητες  διαχείρισης  για  την  κατηγορία  πράξης  «Διμερείς,  Πολυμερείς  και 
Περιφερειακές  Ε&Τ  Συνεργασίες»  του  Επιχειρησιακού  Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα  και  Επιχειρηματικότητα»  και  των  Επιχειρησιακών 
Προγραμμάτων των Περιφερειών μεταβατικής στήριξης του ΕΣΠΑ 2007-2013, στην 
Γενική  Γραμματεία  Έρευνας  &  Τεχνολογίας)  του  Υπουργείου  Παιδείας,  Δια  Βίου 
Μάθησης και Θρησκευμάτων (ΦΕΚ Β/2001/24.12.2010), 

14. Τις  διατάξεις  του  Ν.1783/1987(ΦΕΚ  Α171/1987)  για  την  «Μεταφορά  τεχνολογίας 
εφευρέσεις, τεχνολογική καινοτομία και σύσταση Επιτροπής Ατομικής Ενέργειας» 

15.  Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 
για  την  προγραμματική  περίοδο  2007-2013»  (ΦΕΚ  267/Α/3-12-07),  όπως 
τροποποιήθηκε  από  τον  Ν.  3752/  2009  "Τροποποιήσεις  επενδυτικών  νόμων  και 
άλλες  διατάξεις"  (ΦΕΚ  40/Α/4.3.2009)  και  τον  Ν.  3840/2010  "Αποκέντρωση, 
απλοποίηση και  ενίσχυση της αποτελεσματικότητας  των διαδικασιών του Εθνικού 
Στρατηγικού Πλαισίου  Αναφοράς (ΕΣΠΑ)  2007 -  2013 και  άλλες διατάξεις"  (ΦΕΚ 
53/Α/31.10.2010)  

16. Τη  με  αρ.  πρωτ.  14053/ΕΥΣ  1749/27.03.2008  Υπουργική  Απόφαση  Συστήματος 
Διαχείρισης,  όπως  τροποποιήθηκε  και  ισχύει  (ΦΕΚ  540/Β/27.3.2008,  ΦΕΚ 
1957/Β/9.9.2009 και ΦΕΚ 1088/Β/19.7.2010) 

2

2

ΑΔΑ: ΒΕΤ99-ΝΜΗ



                                                                      ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

17. Τα εγχειρίδια Διαδικασιών Διαχείρισης και Ελέγχου Επιχειρησιακών προγραμμάτων 
2007-13  και  ειδικότερα  το  εγχειρίδιο  διαδικασιών  και  ελέγχου  πράξεων  κρατικών 
ενισχύσεων (ΥΠΟΙΟ/Α.Π.: 23105/ΓΑΑΠ 4632/ΕΥΘΥ1)  

18.  Τον  Κανονισμό  (ΕΚ)  αριθ.  1080/2006  του  Ευρωπαϊκού  Κοινοβουλίου  και  του 
Συμβουλίου  της  5ης  Ιουλίου  2006  για  το  Ευρωπαϊκό  Ταμείο  Περιφερειακής 
Ανάπτυξης 

19.  Τον  Κανονισμό  (ΕΚ)  1083/2006  «περί  καθορισμού  γενικών  διατάξεων  για  το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και 
το Ταμείο Συνοχής και την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1260/1999», όπως 
τροποποιήθηκε με τον Κανονισμό (ΕΚ) 284/2009 του Συμβουλίου της 7ης Απριλίου 
2009 και με τον Κανονισμό  (ΕΚ) 539/2010 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 16ης Ιουνίου 2010.

20. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 800/2008 της Επιτροπής της 6ης Αυγούστου 2008,  για 
την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την κοινή αγορά 
-ΕΕ  L 214/3  της  09-08-2008,  Τμήμα 7,  άρθρα 9,  31 κρατικές ενισχύσεις  για  την 
Έρευνα, Ανάπτυξη και Καινοτομία.

21. Το έγγραφο της ΕΥΔ/ΕΠΑΝ με Α.Π.:  674/119/A2/31-1-2013 με θέμα έγκριση Οδηγού 
Εφαρμογής της πράξης «Διμερής Ε & Τ Συνεργασία Ελλάδας-Τουρκίας 2013-2014».

22. Τη με  Α.Π.  ΥΠΟΙΟ 46680/ΕΥΣ  6517/13.10.2008  ΚΥΑ Εκχώρησης  αρμοδιοτήτων 
διαχείρισης  πράξεων  των  Περιφερειακών  Επιχειρησιακών  Προγραμμάτων  της 
προγραμματικής  περιόδου  2007-2013  στην  Ειδική  Υπηρεσία  Διαχείρισης  του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα».

23.   Τη με αριθμ. Πρωτ. 5860/636/00201 της 25 Μαϊου 2009 Απόφαση του Υπουργού 
Ανάπτυξης  «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων  διαχείρισης  για  την  κατηγορία  πράξεων 
«Διμερείς,  πολυμερείς  και  περιφερειακές  Ε+Τ  Συνεργασίες»  του  Επιχειρησιακού 
Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα και των Επιχειρησιακών 
Προγραμμάτων  των  περιφερειών  μεταβατικής  στήριξης  του  ΕΣΠΑ,  στη  Γενική 
Γραμματεία Έρευνας και Τεχνολογίας του Υπουργείου Ανάπτυξης»

24.   Τη  με  αριθμ.  8653/1766/0020  ΚΥΑ  (ΦΕΚ  Β’  2001/24.12.2010)  με  θέμα 
«Αντικατάσταση  της  υπ.  αριθ.  5860/636/Φ.0020Α−1/26.05.2009  (Β  1406) 
υπουργικής  απόφασης  εκχώρησης  αρμοδιοτήτων  διαχείρισης  για  την  κατηγορία 
πράξης  «Διμερείς,  Πολυμερείς  και  Περιφερειακές  Ε&Τ  Συνεργασίες»  του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και  Επιχειρηματικότητα και  των 
Επιχειρησιακών Προγραμμάτων των περιφερειών μεταβατικής στήριξης του ΕΣΠΑ 
2007−2013,  στην  Γενική  Γραμματεία  Έρευνας  και  Τεχνολογίας  (ΓΓΕΤ)  και  στην 
Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης και Εφαρμογής των δράσεων του Υπουργείου Παιδείας, 
Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων στους τομείς της Έρευνας, της Τεχνολογικής 
Ανάπτυξης και της Καινοτομίας (Ε.Υ.Δ.Ε.−Ε.Τ.Α.Κ.) του Υπουργείου Παιδείας, Δια 
Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων».     

25.  Τη με  αρ. πρωτ.   1217/252/0020-Α9/07 Μαρτίου 2012 Απόφαση των Υπουργών 
Ανάπτυξης,  Ανταγωνιστικότητας  και  Ναυτιλίας-Παιδείας,  Δια  Βίου  Μάθησης  και 
Θρησκευμάτων  με  θέμα:  Αντικατάσταση  της  υπ’  αριθμ.  ΕΥΔ  ΕΠΑΕ 
4488/1352/Φ.0020Α/5.9.2011  Κοινής  Υπουργικής  Απόφασης  εκχώρησης 
αρμοδιοτήτων  διαχείρισης  για  την  κατηγορία  πράξης  «Διμερείς,  Πολυμερείς  και 
Περιφερειακές  Ε&Τ  Συνεργασίες»  του  Επιχειρησιακού  Προγράμματος 
Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα και των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 
των  περιφερειών  μεταβατικής  στήριξης  του  ΕΣΠΑ  2007-2013  (ΦΕΚ  Β΄ 
2126/22.9.2011).

ΑΠΟΦΑΣΊΖΟΥΜΕ

1.  Την Προκήρυξη της Πράξης «Διμερής Ε & Τ Συνεργασία Ελλάδας – Τουρκίας 2013-
2014», της Δράσης Εθνικής εμβέλειας για  «Διμερείς, Πολυμερείς και Περιφερειακές 
Ε  &  Τ  Συνεργασίες»,  στο  πλαίσιο  του  Επιχειρησιακού  Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα  και  Επιχειρηματικότητα»  (ΕΠΑΝ-ΙΙ),  Άξονας  Προτεραιότητας 
(Α.Π.) 1: «Δημιουργία και Αξιοποίηση της Καινοτομίας Υποστηριζόμενης από Έρευνα 
και Τεχνολογική Ανάπτυξη» και των Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 

3

3

ΑΔΑ: ΒΕΤ99-ΝΜΗ



                                                                      ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

(ΠΕΠ)  των 5 Περιφερειών μεταβατικής στήριξης του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου 
Αναφοράς  (ΕΣΠΑ)  2007–2013  ως  εξής:  Ε.Π.  Αττικής,  Α.Π.  3  «Ενίσχυση  της 
Ανταγωνιστικότητας,  της  Καινοτομίας  και  της  Ψηφιακής  Σύγκλισης»,  Ε.Π. 
Μακεδονίας  –  Θράκης,  Α.Π.  4  «Ψηφιακή  Σύγκλιση  και  Επιχειρηματικότητα  στην 
Περιφέρεια Κ.  Μακεδονίας» και  Α.Π.5 «Ψηφιακή Σύγκλιση και Επιχειρηματικότητα 
στην Περιφέρεια Δ. Μακεδονίας», Ε.Π. Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας-Ηπείρου, Α.Π. 8 
«Ψηφιακή Σύγκλιση και Επιχειρηματικότητα Στερεάς Ελλάδας» και Ε.Π. Κρήτης και 
Νήσων Αιγαίου, Α.Π. 6  «Ψηφιακή Σύγκλιση και Επιχειρηματικότητα Περιφέρειας Ν. 
Αιγαίου». Η δράση εντάσσεται στον Κωδικό θέματος προτεραιότητας  09 του ΕΣΠΑ.

2.  Ο  συνολικός  προϋπολογισμός  και  η  Δημόσια  Δαπάνη  της  παρούσας  Πράξης 
ανέρχεται σε  300.000 Ευρώ  και θα βαρύνει το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων.

3.  Η  Πράξη  θα  υλοποιηθεί  με  βάση  τον  εγκεκριμένο  Οδηγό  Εφαρμογής,  ο  οποίος 
αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας Απόφασης. Στον Οδηγό Εφαρμογής 
καθορίζονται οι όροι και οι προϋποθέσεις διαχείρισης της Πράξης επιχορήγησης των 
φορέων, η διάρκεια, οι επιλέξιμες δαπάνες, τα κριτήρια αξιολόγησης των συναφών 
δραστηριοτήτων,  η  διαδικασία  υπαγωγής  αυτών  στη  σχετική  Δράση,  ο  τρόπος 
καταβολής των χρηματοδοτήσεων, η διαδικασία ελέγχου και παρακολούθησης της 
υλοποίησης των έργων της Πράξης. 

4. Η  Προκήρυξη  της  Πράξης  να  δημοσιευθεί  σε  τρεις  εφημερίδες  πανελλήνιας 
κυκλοφορίας και να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και 
Τεχνολογίας.

ΜΕΥ
Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ

ΒΑΣΙΛΗΣ ΜΑΓΚΛΑΡΗΣ

Συνημμένα:
- Προκήρυξη
- Οδηγός Εφαρμογής
Εσωτερική Διανομή:
- Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα Ε&Τ
- ΔΙΕ
- Διεύθυνση Σχεδιασμού και Προγραμματισμού της ΓΓΕΤ
- Διεύθυνση Διοικητικού
Κοινοποίηση:
- Γραφείο Γενικού Γραμματέα Υπουργείου Ανάπτυξης 
- Γραφείο κ. Ειδικού Γραμματέα Ανταγωνιστικότητας
- Μονάδες Α1, Α2, Β1,Γ της ΕΥΔ ΕΠΑΕ

4

4

ΑΔΑ: ΒΕΤ99-ΝΜΗ


